4. Ergo Nectanabus iam longe celebrator apud Macedones erat, adeo ut etiam fama illius nec Olympiadam 15 p. 4 Z. quidam reginam lateret. Enimvero Philippus tunc bello forte aberat; coepitque regina consulere peritiam viri. Qui ut ad eam ingressus est, non eam dominae appellatione dignatus est, qui se quondam dominum fuisse meminisset. Moxque eius pulchritudinem admiratus amore illius captus est. Cum ergo iussus sedisset, ait regina ad eum: „Tune“, inquit, „es Nectanabus ille matheseos sciens? Dic ergo, quanam usus peritia adeo veri amicus cluis.“ Ad id respondit: „Multifida quidem est, o regina, haec nostra vaticinandi scientia,

1 fenicesque O | 2 alterum et om. α | Scythas] sestas S sertas M festas O α | Osydoracontas SO Osidoracontas M Osidaracontas β Ositoracontas α | 3 acancones M | 4 gentes ex gentis corr. M | 6 suecae α | 7 pelvum M pleven S | alia omnia M | 7/8 instrumenta S | 10 quaeque] quae O (que eras) | 11 ibi O | 12 astrologum Ma | professus est M | provinciae (periciae s. l.) M | 13 admiratione (ratione s. l.) O | 15 erat] extitit α | Olympiadem L 16 quidam S | forte bello O | 17 aderal α | potentiam β | 17/18 ad illam O | 18 alterum eam om. O | dignatus] honoratus L | 19 post est s. l. addit appellare S | 22 usus es α | 23 vere β veri ex viri corr. α | 24 haec om. O |

11. O (inter opum et amictus): in peregrina profectus est Istratisque invisitationibus terris appulit tandem (tandem s. l.) in Macedoniae locum, cui Pella ex veteri nomen est. Ibi

Raro concuruisse. Scilicet int̄ os- arabes- fenicer que peritos et ergo nec non (Egyr. Henon, οὐτε τοι εἰπεν θάνατον γνίσθαι) et sestas (αγ- alanos- οἰδαρακτας (θε)). tere- atque caucones- hiberos, astrophagos, eunomitas (Νεκτανός οὐτε τοι εἰπεν. οὐτε τοι εἰπεν) et quaeque sunt orientis (εἰσ- ες) barbarae gentes. Quibus ille auditio- plausum dans manibus. meq' (Νεκτανός οὐτε τοι εἰπεν. οὐτε τοι εἰπεν) risu dissolutus est. Igitur ad consuetae artis compagno peritiam et more solito (εἰπεν. οὐτε τοι εἰπεν) adibuit (οὐτε τοι εἰπεν) pelvem. atque omnia clia tunicula tuta. In quibus intellexit se vincendum atque ab hostibus capiendum. nisi fugam con- suleret. Mox autem raso capite et barba- collectis que omniaque que sibi erant pretiosarum opum. appulit macechonie. ibique amictus (οὐτε) veste linea- astrologumque (εἰπεν. οὐτε τοι εἰπεν) se professum ei (οὐτε τοι εἰπεν) peritiae suae cum magna admiratione (οὐτε) curvavat abbat. Ergo neet annibas (τοι εἰπεν γενιν) eis longe celebrator apud macedo- ner erat. Adeo ut fama illius nec olympiadem (οὐτε) quidam regnum lateret. Enimvero philippus tunc bello fortis (οὐτε) aberat. coepitque regina consulere peritiam τοι ει. cui ut et eam ingressus est τοι ει cum domi- num appellare dignatus est. qui se quondam dominus (οὐτε) fuisse nesci- ueret. Moxque eius pulchritudinem admiratus amore illius captus est. Cum ergo iussus sedisset. ait regina ad eum. „Tune inquit es neet annibas (τοι εἰπεν γενιν) ille matheos (οὐτε) rixas?“ Sic ergo quoniam uras peritia adeo veri τοι ει auice (οὐτε) clivis. Ad h̄t. Ptox (οὐτε) ερποτε. Ηγ. Multifida quidem est o regina hec nostre vaticinandi scientia

p. 4 Z. neque est in tempore uno omnium meminisse; nam et inter-
pretes somniorum et astrici, quibus omnis divinandi ratio
reseratur, multaque praeter haec sunt, quibus uti ad pae-
scientiam solemus.“ [Val. 2,30.] His dictis cum acrius in vul-
tum reginae intueretur, Olympias ait: „Quid ita defigeris, o
propheta, ubi me intueris?“ At ille: „Recordor,“ inquit,
p. 5 Z. „oraculi illius, quod apud Aegyptum a diis acceperam, quod
oporteret me reginae vera praedicere. Quare consule super
his, quae cupis.“ Et cum verbo promit tabulas, quas huius
peritiae docti pinacem nominant. Auro enim et ebore varia-
5 tum premium cum sui operis admiratione contenderaat. Tum
promit etiam septem stellas et horoscopum pariter, quibus
singulis sui metalli species inerat. Iovem quippe viseres
aereo lapide nuncupatum, Solem cristallo, Lunam adamante,
Martem dici sub lapide haematite, Mercurium smaragdo;
10 Venus autem saphirina erat, Saturnus in ophite; at vero
horoscopus lygdinus erat. Exinde mirans Olympias stellarum
p. 6 Z. mirabilem varietatem et proprius sessitans: „O“, inquit, „tu,
intuere, quaeso, meam et Philippi congruentiam; nam multa
fama est, quia, si ex hoste rediens adfuerit, abiecta me
velit in alteram transiugari.“ Quin Nectanabus statim

2 astrici *eras*. astrologi s. t. S. (s. m.) | 3 sunt om. M. | 3/4 praescientiam S (VI) praescientias OM β praesentiam a | 6 ubi me intueris em. M ut sic me intuearis β | inquit om. O | 8 oportet O | praedicare S | consule ex consulis corr. S | 9 huicse O (Vt) | 10 penacem S penatrem M | vocant O | auro ebeno *Machilius*, vide Adn. crit. | 11 cum summi operis contendebat *Machilius* contenderat ex contenderam corr. S portenderat β | tunc M | 14—16 soli cristallis lunae adamas marti deo lapis haemantis mercurio smaragdus venus antem saffirina β | 15 haemocite S | szamaragdo O | 17/18 mirabilem stellarum varietatem M | 18 propter se sciscitans O (propter sessitans Vt) proprietatem puis esitanus ex propriis sessitans S | 19 intuere tu M | incongruentiam ex congruentiam corr. O | 20 quia si ex quasi corr. S | ex hoste vixor rediens β | rediens veniens (s. t. vel rediens) M | adfuerit fuit a | 21 transmigrare SM transmigrari $\alpha\beta$ transiugari O (Vt) | quin SM $\alpha\beta$ (VU) cui O, cf. *praef.*

18/19. O (*inter sessitans et quaeso*): [Val. 3,18] iubet omne facessere famulitium, qui aderant sibi ex ministerio regali et ait, „O tu intuere“.

p. 6 Z. suam adhibet constellationem, exploraturus ea, quae regina petiverat. Quo facto ait: „Non vana“, inquit, „ista ad te fama pervenit, sed enim vera est. Ego enim ac si propheta ex Aegypto opitulabor, ne quid de divortio formidaveris.

p. 7 Z. Nam fatale tibi est, secundum quod perspexi, miseri te deo, 5 genituram filium ultorem omnium, si quae in te Philippus audebit.“ Tum illa: „Et cuinam“, inquit, „deo ad torum debeor?“ Respondit: „Ammoni, deo Libyae. Quare para- 5 veris tete velim, ut feminis mos est et reginæ decorum, ad huiusmodi nuptias. Videbis ante et somnium et in sonno 10 nuptias tibi cum deo futuras esse.“ At illa: „Hoc“, inquit, „somnium si somniabo, iam non ut mago utar te, enim vero honore dei venerabor.“

10 5. [Val. 4, 18.] Progressus inde Nectanabus herbas quaerita-
tad somniorum imperia necessarias. Quibus carptis atque 15
in succum pressis effigiat ex cera corpusculum feminae eique
nomen reginæ adscribens lectulum ei fabricatur, cui illa
effigies supraponitur; iuxtaque lucernis accensis succum her-
barum potentium superfundit carmenque indicit efficax et 20
secretum; quo effectum est, ut quicquid ille simulamini
p. 8 Z. cereo loquebatur, id omne fieri sibi regina per somnum sit
opinata. Videt enim se in complexibus dei, et post com-
plexus audierat sibi ipsum loquentem foetam se et uteri
gravem genituramque filium vindicem.

5 6. Moxque dehinc illa surgens e lectulo hominem ad 25
se vocat eique somnii retulit visionem. Cui ille: „Hoc“,
inquit, „o regina, somnium est; verum eius effector cito
subsequetur. Quapropter secus cubiculum tuum secreto

I exploratus a | 3 enim] tamen recte Vt | 5 quod in marg. add. S |
prospexi O perspeximus β | miseri te deo om. β | 6 genituramque
OM a β | omnium ultorem M omnium om. O | si quae Sβ (Vt) siq̄ O
si quid M si se a | Philippus in te a | 8 paraveris om. (mutare in
marg. add.) a parari β | 9 te Mβ | feminas O a feminas ex feminas
corr. S | decori β | 10 in somno M | 11 esse] adesse O | 12 somnia-
verō M | 14 quererit (ita Vt) ex quaeritat (ita Vg) corr. S | 15 impericia
ex imperia corr. S | captiu M | 17 fabricat ex fabricatur corr. S |
18 superponit O (supraponatur Vg) | 19 superfudit O | 20 quicquid S |
simulamine a | 22 videt S (V) vidit OM a β | 23 uteri SMA (Vg) utero
O β (Vt) | 27 effectus SOM a β corr. Keil | 28 tuum om. O |

suam admisit constellacionem exploraturus ea que (est) qui-
sub. sic autem Tuta e) regina petiverat. Quo facto ait. Non vana
ista ad te fama pervenit. Sed etiam vera est. Ego tamen ac tu
propheta ex egypto opitulabor. Ne quid de divortio formidaveris.
Nam fatale (an) proposito - a me vero tuus natus tibi secundum
quod perspexi nisi eris (ut e sic ab hac linea ubique si) re deo. genitu-
ramque filium ultorem omnium si quid (qd. si d' sic autem
filius ducas) in te philippus audebit. Tunc illa. et cuiusvis in-
quit deo ad thororum (omni in Regis) debo? Respondit amoue (A me
debet nisi ducas) deo Libyis. Quia re parere (suppl. paraveri-
re) - uti qd. tibi se qd) te velim ut feminatum tuos est et
regine. ad huius modo resupponit. Si debitis autem somnium. At illa.
si somniabo inquit iam non ut mago utar te. Sicut vero honor
dei venerabor. Progressus inde nectanabus orbis (sic) querit
ad somniorum partium necessarias. Quibus carptis atque in suc-
cūrū presertim (sic) effigiat e cæro (suppl. et cæro. u. p.) corpusculum
femine - eique nomen reginæ adscribens. Lectulanus ei fabricatur.
Cum (sic) illa effigies (suppl. effigie) - u. p. supraponitur iuxtaque
lucernis accensis succum herbarum potentium superfundit. Carmen
que indicit efficax et secretum quod (sic) effectum est ut quid qd)
dei si nubem in cœlo loquebatur. id oritur fieri sibi regina
per somnium sit opinata. Videbat enim se in complexibus dei. et
post (T. dico qd. sic u. tibi) complexibus. audiens sibi ipsius loquen-
tiam. foetam se et uteri (sic) gravem. genitura ramque filium vindicem.
Moxque dehinc illa surgens e lectulo. hominem (an)q. homines - o mil-
les. Et uas (Vt) ad se vocat. eique somnium (il de tempore uicis bellorum Ital) re-
tulit visionem. Cui ille hoc inquit (sic) O (suppl. placuit o. n. t) regina
scamnum est venire. eius effectus subsequetur. Quia (suppl. Quia - i. v. o.)
proper secus cubiculum tuum secreto

mihi lectum pareri (inffo. parere, nrb. m. Maffani I.) iubeto. Ut si forte aliquis tibi metus & repentinus ingruerit (inffo. ingruerit, nrb. m. 6c. 7.) meo. possum tibi vero subuidi (sic - sib o spicul in i secessum p. p.). Pro. missus regina et vicinus cubiculo suo accessum mago tribuit. pollicens honores multos si eorū conceptus (sic) & sit potita. Tum magus precursor tibi ingruerit (sic) deus ipse adest. Nam sedenti super. venient dico reptabundus. illa vero eo verso omnes qui adorant egredie iubeto. Et cum te lecto lectulo reis exploratoris explorat vultum illum. hunc tamen in somno previdisti id in erit (L. u. 3). In sequenti igitur die horum destinatu (sic) magus (Cf. cap. magus - V. ab initio nra. Maffani I.) hisque (sic) proridit ex ante volles arietis moltissimum timent armatis et acceptum. et multum candidum. Efficitque ex scientia reliquum corpus veluti dorso new corpora adventantes ad fencinam. Quo illa res unctorū egredi iurit dedique se lectulo. et operata capite solo oculo ad supernum opinati dici (sic) curiose intendebat. At ille sceptro (t. m. Maffani I. 10d) deposito concussoque (sic) leto nuptias agit. Exinde menu superiecta utero ait. Gaudeto mulier gravidam ex me filiū unque paritarem qui cuiusvis ostis dominio potiar. Nec optoque sceptros clevit. Mane autem facto mulier cubiculum alacriter nectanab. incepit. Isque domino sic tenet ut noctis regi (sic) causam quaerat atraversus. Tum illa facta sua fugit omnia que promiseres. Et illa in hoc gaudens respondit. Rursus mulier ergone ultra edere digna bis est. Nam est mihi ad talos nuptias amors. Tum magus. Audi ingrat. O regina huius dicti (sic) minister ego sum. Et tu cum voluntate telis mariti conuentus. dico mihi atque ego procerabo quod ad te saepius venies. At illa mox claves cubiculi mago dari iubet. ex quo promptior (sic) illis erat conuentus.

p. 8 Z. mihi lectum praeparari iubeto, ut, si forte aliquis tibimet 10 repentinus ingruerit metus, possim tibi spes esse subsidii." Promisit regina et vicinus cubiculo suo secessum mago tribuit, pollicens honores multos, si conceptu sit potita. Tum magus: „Praecursor tibi," inquit, „deus ipse aderit; nam sedenti superveniet draco reptabundus. Tu vero eo viso 15 omnes, qui aderunt, egredi iubeto. Et cum te lecto collocaveris, explora vultum illum, quem iam in somnio praevidi, si is erit."

7. Insequenti igitur die locus destinatur mago, isque 10 providit ex arte vellus arietis mollissimum simul cum cornibus et sceptrum et amictum candidum effecitque ex scientia 9 Z. tia reliquum corpus veluti draconem vespera adventante ad feminam. Quo illa viso cunctos egredi iussit deditque sese mox lectulo et operto capite solo oculo ad superventum opinati dei curiose intendebat. At ille sceptro deposito consensoque lecto nuptias agit. Exinde manu superiecta 5 utero ait: „Gaudeto, o mulier, te gravidam ex me filium que paritaram, qui universi orbis dominio potiatur;" receptaque sceptro exivit. Mane autem facto mulier alacrior cubiculum Nectanabi inrupit; isque somno excitatus, ut nescius rei, causam querat adventus. Tum illa: „Facta," inquit, 10 „sunt omnia, quae promiseras;" et ille in hoc se gaudere respondit. Rursus mulier: „Ergone ultra adesse dignabitur? Nam est mihi ad tales nuptias amor." Tum magus: „Audi," 25 inquit, „o regina! huius dei minister ego sum; et tu, cum volueris talis mariti conventum, dicio mihi, atque ego proximus curabo, quo ad te saepius veniat." At illa mox claves cubiculi mago dari iubet; ex quo promptior illis erat in id, quod cupiverant, commeatus.

30

1 praeparare S | 2 ingrueret S | 3 permisit ex promisit corr. O | 4 conceptione β | 6 reptabundus ex repentinus corr. M | 7 lectulo O (V) | 9 si Epit. codd. Vg (ut si Vt) | 10 illa is Lβ | 12/13 scientia (cera s. l.) S | 13 vesperi β vespri M | 14 adventantem Epit. codd. adventante Vg | 14 viso illa M | 15 sese] se M | 17/18 exinde manu superiecta utero ait om. M | 19 scias paritaram β | 20/21 cubiculum alacrior S | 21 sompniō O | 22 facta sunt inquit SM | 27 adventum O | 30 concupiverant O.

p. 10 Z. Sed iam alvo crescente „Quidnam“, inquit, „o propheta, fiet, quidve nunc facto opus est, si adveniens Philippus cum isto me onere deprehendat?“ „Ne metueris,“ respondit ille, „quia opitulabitur Ammon illi vitio, quod suasit.“

5 8. Sed Nectanabus accipitrem sibi sacratum parat 5
eumque monet ire ad Philippum, cui per noctem in somnio
adsistens iussis mandatis instruxit. Excitatus autem Philip-
pus [veluti alarum plausu] advocans somniorum interpretes
ait: „Vidi per quietem deum quandam formosum et canitie
10 capit is caesariatum arietisque cornibus insignitum super- 10
venisse Olympiadi, coniugi meae sesequi illi nuptiis mi-
scuisse. Quibus peractis haec etiam verba addiderat: „Ex-
cepisti, o mulier, ex me filium vindicem.“ Tum mulier
virginal contegere bibo ac consignare annulo aureo vide-
15 batur, cui insculpta erat solis effigies et leonis caput hastili 15

p. 11 Z. subiecto. Quae cum vidisset, accipiter superveniens plausum
alarmarum me excitare videbatur. Quid igitur istud est, quod
portenditur?" Tum interpres: „O Philippe, verum istud
est. Nam quod signari virginal feminae vidisti, fidem rei
5 visae testatur, unde praenostii, quod illa conceperit; nemo 20
enim vas vacuum consignat; ut haec biblo, quippe cum
biblus nullibi gentium nisi in nostra tellure dignatur. Aegy-
ptium igitur semen est, qui conceptus est; non tamen humile,
sed praeclarum, propter annuli aurei visionem, quo metallo
10 nihil pretiosius scimus. Sed quoniam signaculum, quod solis 25
forma visebatur, subter leonis caput hastili subiecto: is ipse,

2 fier om. O | 3 honore me M | 4 opitulabitus favebit β L illi
huic O | 5 saera ||||| tum (IV lit. er.) S | 6 sommio illi β
7 istis instruxit mandatis β <loquatur eumque> iussis suppl. Reitzen-
stein | 8 veluti alarum plausu om. O (V) s. I. S | 9 veluti om. β | pulsu M
8 seniorum S | 10 arietinusque O | 11 uxori O | miscuisse nuptius O
14 virginal vide cod. 8 | videbatur om. SOM β | 15 insculp-
tum S | postdictum videlicet lit. er. O | erant Maßβ | 16 pulsu O (V)
plausu ex signo M | 17 stud est om. a est om. M | 19 signare O
signari ex signante M | 20 praenosce M | 21 ut Epit. cod. (Vp)
et Vt rebus | 22 ad sententiam M nulli ex nullibi corr. S | gin-
gnatur S | 23 atque M | 24 infigitur S | 25 quod conceptum β Machlins
a verbo non iisque ad ipsam p. 8, 10 collatus est L | nec tamen S |
24 anni autem L | 25 in signaculo β Machlins | 26 quod delent in Epit.
Machlins, in Val. Ruebler), cf. Adn. crit. | 26 videbatur O |

Sed iam alio crescente. Curiam inquit. o propheta fact. quid. nunc
facto opus est. Nam venient philippus cum isto me onore (scilicet) deprechen-
dat. No motuoris respondit ille. quia optulabimur tibi annos illi
illo vito quod suare. Sed nectenabim accipitrem ob sacrum patet.
lunus (sic), post emperio mons re ad pto loppum. cui per noctem in sonno
aristoteles (sic) missis mandatis instruxit. It estetus autem philippus ad vocans
sonniogramm interlocutus (sic) ait. Vidi per quietem hanc quem hunc formo-
sum et canite capitis caecavitum. arichis que corribus in quietum sui
personam simplificandi evanescere. tereq. illis nuptiis coniunctione
huius penitus haec etiam verba addidit. accipitri ho (sic) mulier ex
me filium vindicem. Tunc mulieris virginal contegere biblio. ac signis
fecare anulo aureo. cui in custodia erat solis effigies et leonis caput
hostili subiecto. Hunc cum ratiocinari. accepto superveniens. patruela
runt me ex utero videtem. Quod (sic) igitur istud est. quod portentatur
Nam quod signare virginal feminas vidoti fidem regi (sic) rati
vitae testatae. Unde precessit ut haec biblio quod concepit. Nemo enim cum
(propter enim) vacuum currigat. hinc ppe cum biblio nulli gratium
nisi in usta tollare gigantum septem igitur saeva est. qui vocatur
est. Nec tamen humile sed preclarum propter etiam annulli (sic)
aurei (omnes) ritraem. quo metallo nichil pretiosius sciens.
Sed quoniam signaculum quod solis forma visceratur (sic) subter
hunc caput hostili subiecto. His (sic) ipse.

p. 11 Z. qui nascetur, usque in orientis perveniet possessionem, omnia
audens, quae natura leonis est, vique id faciet atque hasta ^{anim}
~~subiugabit~~ omnia subiugabit. Enimvero quoniam [deum] capite arietino ^{et}
~~et magis~~ 15 testaris eundemque canum; deus est Libyae, Amiton nomine.

Quam interpretationem non aequo animo Philippus accepit. 5

p. 12 Z. 9. [Val. 8, 15.] Festinata igitur re bellica Macedoniam ^{un}
~~itatis~~ repedat. Tandem adveniens, cum reginam sibi occursare
diffidentius intueretur, astu dissimulans indignationem ait: hasta
„Me quidem clam res gesta non est, scio tamen te nunquam
5 alicuius popularis amori servisse; enimvero dei deorum pul-
cherrimi.“ Atque his dictis animum mulieris instauraverat.

10. Interim agebat Philippus cum muliere coniugaliter,
Nectanabus ^{vero} praesens sed invitus agebat nec videri se tamen
~~ex arte magica~~ concesserat. Denique interfuit aliquando iam
10 Philippo effervescenti et coniugem acrius increpanti, quod 15
ille conceptus non ex deo foret. Hoc tamen Nectanabus ^{quicq} queas
auribus hausit. Dum ergo convivium celebre ac regum
pararetur ob reversionem Philippi, nec tamen ipse frontem ^{antis}
[in] laetitiam explicaret, statim se reficit Nectanabus, et refor-
15 mat in illum draconis sed auctiorem tractum, triclinijunque 20
penetrat reptabundus, specie spectabilis, Tum maiestate
concupitur totius corporis, Tum etiam sibilorum acumine adeo terribili,
~~et~~ ut fundamenta ac paries domus quat iuderentur. Ceteris etiam
igitur terrore concussis Olympias, quo fidem faceret divino
p. 13 Z. numini, manum protendit ad bestiam. At vero draco caput 25
in sinum mulieris extendit, et omni ^{macto} agmen in spiram man-
suetius collegit et promptum ^{hos} mulieri porrexit. Sicque
dehinc vertit se in aquilam, et volatu discessit. Tunc ex

1 superveniet O | 2 qua natura S | hasta] haec ita β | omnia hasta L |
3 enim SM | 7 repedavit Lβ | tandem Epit. codi. Vt (tamen Vp) |
8 arte dissimulans M | 10 amorei servisse S amore servisse M | dei
deorum pulcherrimo a | 11 pulcherrimo res ista est L | 12 interim
vero S | 14 concesserat] permiseraτ β confecerat Maehtius | 15 efferves-
cente et c. a. increpante O | 16 Hoc tamen etiam O | 17 ausit S |
19 refomat S | 20 seductorem OML β (Vp) seductorem S | post tractum
addunt ad labientiam sui L et s. l. S ad labientiam sui M, cf. Val. p. 9, 20 |
21 tunc M | 26 post mulieris add. clementius ML β et s. l. S | 26 in
spera SOM in speram L | mansuetus L | 27 proptum S | se ad
os β | mulieris S |

p. 13 Z. admiratione Philippus exhilaratus: „O coniux“¹, ait, spatiuit
[ver] argumentum divini circa te cultus. Vidimus enim deum
auxiliantem tibi, licet quis is est, nesciam²; quippe vel
Iovem <credas> ex aquila, vel Ammonem ex dracone.³
igitur Ad haec mulier: „Ammonem/se[quidem] professus est dum
10 primum mecum convenire dignatus est, scilicet Libyae
dominum universae.“

p. 14 Z. 11. [Val. 10,8.] Dum igitur Philippus in quadam regione
sederet, ubi aves plurimae circumerrarent, intentusque
agendis rebus animum occupasset, repente gallina in sinum 10
eius supersiliens considensque enixa est ovum. Sed ovum
5 illud sinu eius evolutum humi concrepuit. Cuius testula
falsa dissimilante visus est de ea⁴ dracunculus exisse. Isque cir-
cumcursans atque ambiens ovi testulam, dum rursus eo,
unde exierat, intrare vellet, morte praeventus est. Rex igi- 15
tur Antiphontem, qui coniecto id temporis egregius habe-
10 batur; arcessiri iubet, super re visa sciscitans illum. At ille
percutatus respondit filium ei nasciturum, qui omnem
amb mundum obiret. omnemque suae ditioni subiugaret; hunc
quoque, antequam in patriam, de qua exierat, redeat, occasu 20
celeri peritum. Draco quippe regale est animal; ovum
15 mundialis est forma. Ex quo cum draco erupisse videatur,
post omnem huius rotunditatis ambitum circuisse atque
ingredi eo, unde ortum habuerat, cupivisse, mortuusque,
priusquam id proveniret, cuncta haec, quae praedicta sunt, 25
portendisse liquet.

20 12. [Val. 11,4.] Appetente autem iam partituidinis tempore

1 ex admiratione S | 2 arguento divini circa te numinis cultus O,
cf. Val. 10,1 et Adn. crit. circa te divini M | 3 is ex eis corr. M | vel]
ut (mor vel) M | 4 credas ex Val. supplevi, cf. Adn. crit. | 5 professa
est se β | 8 cum L | 9 circumferant β | 11 considensque S | 12 evolu-
tura β | 13 dissimilante S | de eo SO | 17 arcessiri S(V) accersiri OM αβ |
19 omnemque] orbemque Eberhardus | 22 mundale M | 23 ambitus *in*
marg. add. M | 24 mortuus est L mortuusque est O αβ | 27 appetente ex
appetente corr. S appropinquante β | conceptionis β |

26/27. O (*inter liquet et appetente*): [Val. 11, 2] et is (his V)
quidem in hunc modum interpretamenti sui fidem fecerat apud
Philippum.

igitur, eis ualere abet

16. *igitur, ebens, narratis & his fact: coniecto id, illius*

19 *temp. suctuus, raro a. dep. f. v. v.*

21. q. eripiunt, raro v.

simplicia ianuæ.

p. 14 Z. considerat Olympias soneri partus levando. Sed adsistens stars
Nectanabus inspectansque caelites cursus motusque astrorum:
p. 15 Z. „Mane“, inquit, „quaeso, mi mulier, et vim partitidinis
vince; quippe si nunc fiat editus partus, servilem [quidem] fuerit
captivumque illum futurum astra minitantur.“ Atque cum 5
obdurasset mulier, secundisque aculeis pulsaretur, Tursus cam
5 admonet (eam) magus: „Nunc etiam, quaeso,“ inquit, „obdu-
raveris] paululum; quia, si [nunc] editu victa sis, gallus et tam
semivir erit qui nascetur.“ At tunc demum intuens astro-
rum cursus motusque elementorum sic ad mulierem ait: 10
„En tempus est,“ [inquit], „nunc et voce fortiori et omni
10 conatu <opus est>; quippe quod nunc editum ferit totius
mundi dominio celebrabitur.“ Tunc mulier vehementius
ingemiscens exegit puerum. Qui ibi ad humum lapsus est,
motus protinus inseguitur terrae et tonitruum crepor vento- 15
rumque conflictus et fulgorum coruscatio, uti viseres, omni
15 mundo hac partitudine curam elaboratam.

13. Ergo ait et Philipus: „Fuisse“ inquit, „consilium,
p. 16 Z. o mulier, mihi profitebor, non nutriendi quod natum est,
quoniam id de meo semine non provenit; sed cum videam 20
sobolem esse divinam <et> diis quoque atque elementis cordi
fuisse, <votis> educationis accedo, inque eius filii memoriam,
5 qui mihi ex prioribus nuptiis natus occupuit, Alexandri ei
nomen dabo.“ [Val. 12, 9] Post vero regaliis et competentiis
alebatur. Erat autem vultu et forma pulcherrimus, sub-
crispis paululum et flayente caesarie et coma leonina, 25
oculis egregii decoris, altero admodum nigro, laevo vero
enca

1 considerat S | partus honoris' levandi M levando L | sed] et M |
2 celeres L | 4 servile quiddam O M β (Vp) quidam Vt | captivumque
portentum (potentum V) natum iri astra O (V), cf. Adn. crit. | 5 ad quae O
ad que M | 10 cursus] en motus α | 11 est inquit] ait M | 12 opus
est ex Val. sup. Keil | 13 tunc] tum M | 15 thonithruorum M | 16 ful-
gurum αβ | 17 curam et laborem natum Maehlinus | 18 fuisse
utile Epit. codd. utique Eberhardus; corr. Reitzenstein, cf. Adn. crit. | 19 post
profitebor add. fuisse O | 20 video M | 20—22 sed ut video subolem
esse divinam diis quoque atque elementis intelligo cordi educationis
21 et ex Val. supplevi | accedo inque β | cordis Sa | 22 votis ex Val.
supplevi | 23 ei om. M | 26 et altero loco Epit. codd. (Vp) ut Vt (recte)

x16: Utile inquit auxiliu. o mulier mihi profitebor, non nutriendi quod
natum est. quia hi (nisi) de semine meo non preventi (nisi)
huius e (nisi)

iniquitatem Tg. (inquit) - unde papa inquit

p. 16 Z. glauco atque dissimili. Crescebat ergo, ut corporis gratia,
ita studiorum et prudentiae maiestate. Nutrix eius Alacri-
nis, paedagogus Leonides, litteraturae Polinicus magister,
musicis Alcippus, geometricae Menecles, oratoriac Anaxi-
p. 17 Z. menes, philosophiae Aristoteles [ille] Milesius. [Era] quidem 5
ille ad omnes litteras peritus et sibi quisque ludus impe-
riale quiddam erat meditamentum.

Interea viri, qui Philippi equitiae curabant, equum spe-
ctabilis formae [regi] deducunt, aiuntque illum armenti qui-
dem regalis fuisse genus, formatum pedibus ad Pegasi fabu- 10
lam et si qui fuisse Laomedonti eiusmodi praedicantur.

addiderat Additque: „unum quidem est ei beluile vitium, namque
homines edit et in eiusmodi pabulum saevit.“ Rex vero
p. 18 Z. ait: „enimvero quoniam [seme] deductus est, claudi eum
atque alere curabitis sub claustris scilicet *preferatis*.“ Et 15
cum dicto iussa complentur.

14. [Val. 14, 14.] Interea Alexander iam annum duodecimum
agens patri comes fiebat et usu armorum [semper] indui medi-
tabatur et cum exercitibus videri gaudebat, et equis insiliens
cuncta ut prudentissimus miles agebat. Dum ergo 20
Philippus ad quandam illicet proximam civitatem proficisce-
retur non simili affectu, quo solitus, protinus Olympias Necta-
10 nabum repetit. eumque consulti super clandestino mariti
consilio. Qui dum absidenti sibi Alexandro ex arte illa *astrical* lo-
queretur, ait Alexander: „Numquid ista est similitudo stella- 25
rum, quae visuntur in caelo?“ Et Nectanabus ita esse re-

2 studium et prudentia M | 4 musicus SMα musicae O musicae
artis β corrixi ex Vl | Alcispus SOM αβ (Vp) | 5 Aristotiles O | ille
om. Qu s. l. S | milesius ex mileseus corr. S. | 6 peritus] paratus
Machilius | 67 ludi imperialis quiddam addiderat β | 7 meditamentum
ex meditatum corr. M | 9 regis M | 11 si qui SOM (Vp) recte si
equi αβ (Vt) laomedenti S | 12 additque M addiditque SO addideruntque β
additumque αβ (Vt) equisius V), cf. Adn. crit. | 14 est Epit. codd. (Ng)
om. Vp | 15 alere Epit. codd. (Ng) ali Vt | preferatis S preferantim M |
20 om. Vp | 22 numeris S | 23 sum Vg. om. Vp | 20 ut s. l. S | 23 consuluit M |
25 numquid S | 26/11. Ita esse respondit SO (V sed esse s. l. Vg) ita
respondit s. l. Vg

apparet

apparet, item resciunt

astronomica

inf. cas qui (q[uod] n[on] curat) h[ab]it[us] d[omi]ni[us] q[uod] n[on] d[omi]ni[us]

postulat

magis de quatuor est, se h[ab]ent, q[uod] quatuor est ex quatuor.

Fiz. ut alios ea doceres, tu ramen rerum

Fiz. cunctaque facta eius enucleavit

ad (sic) *inquit*
p. 18 Z. spondit. Et Alexander: „Possumusne istas oculis usurpare?“
15 Annuit posse. Tempus exigit. Vesperam pollicetur. „Quae
/cam (scilicet) ubi advenierit, comitare,“ inquit, „mecum ad campestrem
locum easque tibi in caelo lucentes ostendam.“ Ergo ubi *cum ergo*
p. 19 Z. tempus est progressi oppido; dabat videre Alexandro, quae
cupiferat. Qui dum sedulo huius artis peritia frueretur
iamque se in hisce doctum perpenderet, nocte quadam ad
praescitum fossae praeeeps venientes, Alexander hominem
improviso impellens praecipitat; ibique letali ictu [cervicis]
con afflictus haec conquestus est: „Mi,“ inquit, „Alexander, 10
quidnam huiuscet facti tibi consilium fuit?“ At ille respon-
dit: „Conquerendum tibi erat de arte, quam noveras.
Quippe nescius, quae te impenderent humi, nunc resupinus
10 iacens *rem* rimare ea, quae sunt caeli.“ Ad haec magus: „Nulli,“
factum (n) *ad* inquit, „mortali contra factum fuga permitta est.“ *ad* 15
Alexander: „Cur ista?“ Linquid. Respondit magus: „Olim
enim quippe per hanc scientiam cognovi, me a filio interfectum
p. 20 Z. iri.“ Et Alexander ait: „Num ego sum filius tuus?“ Ita
esse confitetur, tum Aegypti fugam; [tum] ingressum *ad* 20
Olympiadum et quamnam arte uxore sit potitus *ad* similitu-
dinem dei. *Et* his dictis anima exaestuat. Hinc Alexander
comperito, quod pater sibi fuerit, quem interficerat; naturali
monitus affectu superponit hominem humeris regiamque
revercat. Ut autem reversus est ad matrem, cuncta narrat,
quae sibi supremo colloquio pater dixerat. Atque hoc mulier
nimium admirata indicavit, quod annis artibus lusa probri rem
fecisset. Patri quoque filius sepulchrum erigit operosissimum.
10 15. [Val. 16, 16.] Enimvero Philippus Delphos mittit super *vel* *for*
regni sui sollicitus successore, responsumque accepit in hunc

1 possumusne SO possumus M (Vtg) possumne aβ (Vp), cf. *Adn. crit.* |
istas] ista M | 2 tempus exigit] ite exigit M exit S | vesperum β |
3 advenerat β | 5 oppidum OMβ opidum Sa, corrixi ex Val. | 8 ve-
niens β (Vt) | 9 loetali S | mi ex militi corr. O | 12 conquirendum
SO aβ | 13 necius S | imponderat S impedirent (impellerent) s. l. β)
Mβ | resupinus S | 14 iaceres M | 20 quianam S | 21 diei S |
Hic O (Vt) | 22 interficerat S | 23 monitus ex motus corr. M | 25 supremo
O (Vg) | 26 quod tot annis Vp quod vanis Vt, cf. *Adn. crit.* | delusa a (Vg).
obprobri a | 27 operosissimum sepulchrum exigit O | erigit S |

no dentis ruminaque (sic)

p. 20 Z. modum: „O Philippe, is demum tuis omniq[ue] orbe potier-
tur, quicunque Bucephalām equum insiliens medium Pellae
15 transierit.“ Vocabatur enim equus [ille] quem supra dixi-
mus, eo nomine.

p. 21 Z. 17. Id iam temporis quartū decimū annum Alexander 5
agebat. Qui cū quadam die locum, quo clausus equus praedi-
ctus erat, praeteriret, conversus ad amicos ait: „o viri,
dūnitusne aures meas an vero rugitus aliquis leonius offendit?
5 dū?“ Ad haec Ptolomeus, qui postea Soter dictus est:
„Quin immo hic ille est Bucephala equus, quem ob vehe- 10
mentiam et saevitudinem dentium dūctenus claudi rex pater
iussit.“ Alexander vero custodibus evocatis claustrisque
remotis animal educit, iubamque eius laeva cum apprehen-
10 disset, tergum quadrupedis insultat, effrenemque hac atque
illac circumducit. Quod cum admirationi visentibus foret, 15
cucurrit quidam et rem periculi Philippo nuntiavit. Sed
ad memoriam ille <revocans> monitus oraculi occurrit ad
puerum eumque salutat ut totius orbis dominum, laetior
15 [scilicet] sp[iritu] filii pater]

18. [Val. 20, 12.] Sed [enim] Alexander quintum decimum 20
agens annum petiit, ut sibi Pisas adire liceret gratia
quadrigis certandi. Philippus quoque equos illi et cetera
p. 22 Z. itineri necessaria praeparari iussit. Igitur ascensa navi se-
netum (m) cunda admodum tempestate appulit Elim. [Val. 21, 7.] Quo
in loco cū curam equorum famulis mandavisset ipseque ad 25
videndum statum loci eiusdem procederet, forte ei fuit obvius
5 Nicolaus rex Acerナnum, quondam consolasticus eius, qui
salutando quidem Alexandro sese praestitit priorem, nec

1/2 potietur sceptus M | 1—3 tuis praesidet omnibus quicunque bucephala
in eo transieret orhem § | 2 bucephalam SO bucephalum Ma | 3 enim
autem a (Vg) | 5 Id] is M | 6 cum S (V) dum OM a § | 8 leonius S |
9 ptolomeus OM a § ptolomeus S | sacer M | 10 est ille OM | 13 educit
om. O | 15 admirationi ex admiratione corr. S | 16 cucurriq; dam S |
17 revocans om. Epit. codd. (Vi), supplere ex Val. | oraculi ex oculi
corr. M om. O | 18 salute S | orbi M | 21 persas s. l. § | 22 tractan-
di M | 23 iteneri M | 24 elym OM civitatem elim § | 25 dum Epit.
codd., correxi ex Val. | que s. l. M | ad visendum § | 27 acer-
narum, mox acernatum O | scolasticus O a |

p. 22 Z. tamen sine contumelia fuit ipsa salutatio. Nam: „Ave,”
inquit, „o puer!” Nec ille resalutat. Tunc secundo Nicolaus: „Et a quo,” inquit, „te arbitraris salutatum? Quippe
10 ego sum Nicolaus, rex Acernanum.“ Et Alexander: „Quid,”
inquit, „prodest tibi ista vana[imperij] iactatio de secundis
crastinis fluctuant? neque enim istam arrogantiam approbo.“
Et Nicolaus: „Velim,” inquit, „scire, cur adsis.“ Fatetur
Alexander se ad certamina quadrigarum studio coronae
15 venisse. Tunc Nicolaus felle de nimia indignatione suffusus
consputum adolescentulum et maledictis increpitum dereliquit.
At vero Alexander, qui omnium disciplinarum conti-
nentiam ostentare didicerat, abstersit clementer spuma-
menta iniuriamque adridens ait: „Iuro equidem, Nicolae, tibi,” inquit,
p. 23 Z. [ipatri] matrisque meae maiestatem quod te et in praesenti
certamine superabo.¹⁵

19. [Val. 22, 12.] Non multo post, ubi dies certaminis
advenit, Alexander primum Nicolao superato et reliquis,
5 qui certamini adfuerant, corona redimitus repatriat Mace-
doniam.

20. [Val. 23, 18.] Sed offendit forte. Philippum spreto
consilio Olympiadis in Cleopatrae nuptias demutantem. Die
igitur nuptiarum irruens triclinium regis coronatus: „Sume,”
10 inquit, „o pater, hunc primum laboris mei fructum.“ Et
coronam una in caput patris transtulit et ait: „Cum ego
matrem meam iterum regalibus nuptiis coniugabo, vos quo-
que participabo convivio.“ Et his dictis adversum Philip-
pum discubuit.
ubique

1 ipsa s. l. M | 2 et cum nec ille resalutaret β, cf. Adn. crit. | 6 flu-
tuans SOMβ fluctuat α fluctuantι *Machilia* | approbabο β | 10 dere-
linquit (*n eras.*) S | 12 abstersit assumpsit α | spumenta S α | 13 ini-
uriaque O | ridens α | nicholae O nicole S | tibi om. M | inquit om. O |
14 et om. M, cf. Adn. crit. | 16 certaminis dies O | 16/17 advenit certa-
minis M | 17 superato nicolao OM | 18 redimitus S | 21 consilio SMαβ
(Vp) consilio *in marg.* vel coniugio Va consortio Vt communio O | in
Cleopatra S in Cleopatram O | nuptiis M | demutantem *ex* demutantem
corr. M | 24 unam SOMα (Va) uno Vp, cf. Adn. crit. | 25 legalibus
nuptiis M | 26 aduersus Mαβ |

p. 23 Z. 21. [Val. 24, 3.] Aderat tunc inter regales delicias Lysias quidam, risui excitando quam facetissimus. Qui cum in gratiam regis adolescentulum vellet admordere, multimodis verborum ridiculus saepius [illum adgressus ac saepius] admonitus, ut ad alterum se verteret, lxiij Iudum suum placere 5
20 sciret, pergit ille non obaudiens. Tandemque iuvenis irri-
p. 24 Z. tatus, poculum, quod sibi p[re]ae manu erat, iaculans Lysiam vulnerat. Sed rex effervescente ira prosiliens in Alexandrum crureque vulnerato procumbit, et Alexander arrepto gladio omnes, qui sese veluti comprehendendum inruerant, dissicit 10
5 et egreditur.

22. [Val. 24, 22.] Qui autem aderant Philippum graveriter vulneratum cubiculo inducentes lectulo deponunt. Sed post dies plures, cum iam spes esset [eius] recuperationis, ingreditur Alexander amica sollicitudine considensque lectulo: 15
10 „quaeso,“ inquit, „o Philippe, quid tandem rei est, quod te aver-
tit a coniuge? Habeo enim scire, vindex et ulti futurus foreno
adv (nisi) in matrem, si culpa mea eruit, quod evenerat. Quid enim uter-
que [commeruimus, Olympias coniunx a marito abiecta [e] filius a patre incursatus? Quin ergo [surge]! [iam tibi] Olym- 20
15 piadem tuam in gratiam ducamus.“ [Val. 25, 15.] [Et] his
p. 25 Z. dictis transit ad matrem, cui ait: „Quaeso, mi[m] mater, ne movearis super his, quae in te rex maritus egerat. Quamvis enim ipsa clam habeas, quid commerueris, age tamen morem conscientiae tuae, cuius memet testem habes, qui 25
5 tibi suadeo, ut reddas marito.“ Cedit suadenti filio ma-
ter et ipso duce revenit ad maritum. Et Alexander: „En-

1. lipi in effector u. r[ec]as n[on]ca sapientia in d. actus abg[ra]vior.
cupient pl[ene] n[on] sciret (nisi). Ergo ille non obaudiens
uero f[ac]tum t[em]p[or]e i[st]e

Hanc enim si sciremus (nisi)

iam tuem

cum merens

redreas ad meritum

1 delicias] nuptias O epulas α | 2 risum β ex risui corr. S | 3 velle α |
admorderi s. I. admonere β | 4 illum adgressus saepius s. I. S | 5 se
verteret] revertetur β | cui om. S | 6 sciret ergo illo non obaudiente
tandem Alexander β | pergit] ergo SOM a correxit Z | 8 vulneravit O |
9 crureque] crure *Machilius*; cf. *praef.* | 11 atque O | 14 recuperationis
SOM a β recurationis Z, cf. *Adn. crit.* | 16 averterit OM β | 17 habeo]
Epit. codd. (abeo S) et Va, cf. *Adn. crit.* | 18 vindex *Epit. codd.* (Va)
index Vpt | 17 futurus ex Val. supplevit Reitzenstein | 19 coniecta α |
20 surge om. β | 21 tuam in gratiam tuam SO | Olympiadam in gra-
tiam tuam M | 24 commerueris S | 25 me et te SOM (me et Vp |
testes M | 26 te om. S |

p. 25 Z. tibi," inquit, „o pater, Olympias tua! Agite quae post
iram integrationem coniugalis effectus, nec sit pudendum,
si filius sim parentibus copuator.“ His dictis impetrat quod
laborat.

23. [Val. 26, 9.] His ferme diebus, quibus haec acta 5
sunt, Methona civitas nuntiatur obsequio descivisse. Ad
quam Philippus animo incitatus, cum adhuc viribus corporis
deficeret, opportunum ratus est Alexandrum cum multitu-
dine hostili illuc mitti debere. Idque adolescens properanter
exsequitur diligenterque subactam memoratam nuntia-
civitatem. ^{16/18.1} Dum igitur ingressus ad patrem haec nunti-
aret, vidit forte in domo regia viros barbaro habitu,
percunctansque cognoscit Darii regis Persarum legationem
^{ven} 20 fuisse, qui venerant pro tributo atque censu, terrae scilicet
et aquae. Miratur Alexander, et petendi morem et titulum.
dixitque uni, qui primus illorum esse videbatur: „Haecne
p. 26 Z. elementa venditant Persae mortalibus, quae deus cunctis in
commune largitus est?“ Dolebat ergo, quod viri graeci
nominis ^{neque} at dignitatis vectigales barbaris fierent. Igitur ferre
iubet ad Darium a se mandata, scilicet uti ab hac petendi 20
consuetudine temperaret; sin aliter, sciret se se cum Alex-
andro proelio ^{neque} acris concertaturum. His dictis exigit homi-
nes proficiisci. Interea, dum rursus vicina civitas de obsequio
vacillaret, ^{prope} datur Alexandro expeditio pergi quoque illic
iussum est.

24. [Val. 27, 15.] Enimvero interea Pausanias quidam
nomine, ^{et} opibus et deliciis affluens; in Olympiadis desiderium
amoremque prolapsus est. Qui cum ^{pej} internuntios
adtemptaret et mulier consentiret, scilicet ut deserto Philippo

1 tibi om. M | 2 integrationi coniugatus a | effectus S | 3 copu-
latus S | 6 methona O β mathonia a | ab obsequiis O | 9 hostoli S |
10 diligenterque M (Vap, et diligenter Vt) diligenter quoque SO α β |
12 viros barbaros habitu (ex habitus corr.) β | cognoscit Epit. codd. (Vp)
agnoscit Vat | scilicet terrae et O | 16 videbatur esse M | 23 rursus
dum M civitas vicina dum rursus O | 25 pergi (pergere s. l. β) quoque
illuc (illie M) iussum est Epit. codd. pergi quoque iussum est Vp (per-
gitque Vt pergit Va) pergitque, quo iussum est Kuebler | 26 enim vocē S |
27 deliciis SO α β (Va) divitiis M (Vpt) |

p. 26 Z. ad illum transnuberet, Pausanias quoque opportunum tem-
15 pus existimans, quia Alexander tunc forte aberat, cuius iam
formidolosum nomen erat nimium; repente irruit super Phi-
lippum eumque vulnere praevenit. Qui cum letaliter ictus
esset, festinat mox Pausanias ad raptum Olympiadis. Igi- 5
tur, cum adhuc populus in theatro turbaretur, forte rebus

20 ex sententia perpetratis Alexander supervenit offenditque
turbas et Philippi vulnera. Quibus cognitis irruens regiam
deprehendit Pausaniae violentiam. Cumque eum iaculo de-
stinaret tenereturque formidine matris vulnerandae, Olym- 10

p. 27 Z. pias sic eum adhortatur: „Iaculare,“ inquit, „fili, iaculare;
ne dubites!“ [Val. 28, 12.] Enimvero Alexander, cum adhuc
Philippum spirare conperisset, iussit Pausaniam illorum 15
adveni gladiumque in dexteram patris misit; quo manu eius sua
illum et 5 occiditum eum. Ergo iam moriens Philippus ait: 15
nihil est, quod me vitae finis aut mors contristet; *[latus] / vultus*
enim Auctorem iniuriae libens oppetam.“ Et adiecit: „Re-
miniscor,“ inquit, „o Alexander, deum matri tuae praegnanti 20
praedixisse, quod vindicem filium esset paritura.“ Et his *patribus*
10 dictis [spiritum] exhalavit. Alexander quoque mox regiam 20
procuravit [ei] sepulturam.

25. [Val. 28, 27.] Ac deinde ascendens eius statuam
convocataque universa multitudine plebis ait: „En tempus
est, ut, quicumque Alexandro cupit militare, foedus inire
15 cum illo festinet. Namque mihi dignum videtur, bella in 25
eos primum movere, qui nos pridem [re]nunciam autem cupiunt
spoliare etiam [e] libertatem.“ His dictis aquiescit omnis mil-
les, ac si divinitus monitus fuisse. Tum Alexander reserans referens (ai)
thesauros patris arma opesque distribuit, cunctis,

20 26. [Val. 30, 17.] Connumeratis igitur militibus quos 30
ipse recens scripserat, congregat Macedones quindecim milia
15 m *20*

2 haberat S | 6 in tetro a | 12 denibiles S ne formides a | 13 illo a
illorum (*lit. rsu in rasura*) M | 14 gladium dextram S | 17 enim] in O |
18 inquit om. O | o s. l. S | 19 quod] qui a | 20 calavit a | 20/21 ei mox
reg. proc. sep. SO | 22 statua S | 23 universa] omni O | 24 est om. M |
cupit] caput S | 25 videtur dignum O | bella movere primum in eos M |
26 rem S | 27 spoliari nostram libertatem β | et om. O | 28 referans S |
29 patres S |

26. *Militarios optaverunt*

2. recens uerat

p. 27 Z. pedites ^{inteniantur} auxiliaque diversa in octo milibus, equites vero
indigenas ^{xiiii} duo milia septingentos, levis vero armaturae Thra-
p. 28 Z. cas ^{cccc} octingentos. Unde ^{hoc} numero cum veteri milite ^{cem} con-
gregato collegit admodum septuaginta milia sexcentos quatuor ^{xxx} militantum. Tunc viae sumptu ^{lxxv} e Philippi [thesauris] ^{abun-}
^{sumptu} dantissime sumens classique elaborata transit in Thraciam.

5 29. [Val. 31, 3.] Illic ergo rebus ad ordinem redactis
pergit Lycaniam; cui nunc recens aetas Lucaniae nomen
dedit. Igitur eius loci magistratibus ad amicitiam foederatis
transmittit protinus ad Siciliam. Exinde ^{lxxv} Italiam transiens ^{xxx}
legatione pariter et honore potitur Romanorum. Per Aemi-
10 lium quippe, qui consul tunc ² ³ temporis erat, coronam auream
ei margaritis insignitam dirigunt ad argumentum amicitiae
perpetuo post futurae. Idque Alexandro magnae gratiae fuit ^{ideo}
et verbis liberalibus Aemilium honoratum remittit. Addunt 15
etiam duo ^{xl} milia militum et argenti pondera talentorum
15 quadraginta.

p. 29 Z. 30. [Val. 31, 29.] Hinc igitur pergens omnem Libyam
peragratis.

34. [Val. 43, 22.] Collecto autem in unum omni exercitu ad Aegypti ulteriora contendit classi iussa sese apud
5 Tripolim opperiri. Aegyptii quoque cum veste et sede regni
dignum duxerunt, secundum Sesonchosin venisse dicentes.
Intuetur ergo ibi ipse statuam quandam nigro lapide, cuius
causam percunctans responsum accepit hanc illius Nectanabi 25
fuisse, qui olim infestantibus Persis, cum deorum monitu
10 praescivisset fortunae suaee lapsum, locum casum declinavit.
His Alexander auditis statuam complexus patrem [salutat]
eiusque se filium profitetur.

1 millia β | vero] ergo M om. O | 2 armatura β | tracas SO | 5 tum O |
philipe S | 5/6 abundissime S habundandissime M | 6 thrachiam O |
8 lychaoniam S | 10 exinde O | 12 quippe erasum β | tunc consul M |
auream coronam O | 14 gratiae Epit. codd. (Vat) gloriae Vp. vide
Kueblerum ad Val. 31, 15 | 15 liberabilibus S | 18 libiam O | 20 in
uno O | 21 ultiora S | 21/22 classem iuxta iussit opperiri β | 22 tri-
polim O | 23 dignum om. M | duxerunt] dixerunt M | secundum om. M |
sesonchosin M | dicentes om. M | sensonchosin praedicantes O, cf.
Vol. 44, 4, 5. | post dicentes add. talent ac tantum sibi regem avenire
gratulantes β | 24 ergo] ego S | 29 que om. S | 2

22 et dignum regno duxerunt (sic)

p. 29 Z. 35. [Val. 45, 27.] Rursus [recepto omni exercitu Syriæ per quascunque sibi, transitus fuerat civitatis nomini suo addidit ac deinde Tyrum advenit. Sed enim Tyrii moenibus obseratis ingressum illi denegant. Ipse vero, dum urbem violenter diripere vellet, multis Macedonum caesis pedem refert. Post haec autem excidium Tyriis minabatur missisque internuntiis litteras eis huiuscmodi iussit de- 20 ferri: „Imperiale videbatur cum clementia ac iustitia me p. 30 Z. vestrae urbi dominari. Sed cum vos primi omnium exti- 25 tistis, [qui meis] iussis insolentius obviaretis, terrible exem- 10 plum aliis praebetis, quid virium sit in Macedonum dextris. Valete, si sapitis; non enim valebitis, si in his perseveratis.“ 5 His litteris Tyrii lectis primates legatos corripi iubent ac tormentis primum affectos crucibus affixerunt. His incentivis ^{stimulatus} Alexander gravi indignatione per- 15 motus vehementiusque urbem adgressus diruit ac vastat omni sexu et aetate perempta.

10 36. [Val. 47, 15.] Tyrus dehinc satrapam præficit. Tumque [Syriam perrexit accepitque ibi Darii regis Persarum litteras in] hanc sententiam scriptas: „Rex regum Darius 20 et consanguineus deorum Alexandro, famulo meo, iubeo dicoque haec. [Mando tibi] reverti ad parentes tuos, famulos scilicet meos, atque in gremio matris cubantem doceri virile officium. ~~At~~ quam [rem] habenam scythicam tibi et pilam loculosque cum aureis misi. Habena admonet te disciplinae 25 [videri] indigentem, pila vero, quod eius lusitatio tuae con- gruat aetatulae, non ~~haec~~ opera, quam ritu latronum tibi 20 consimilium aggressus es. Nam si omne [huiusmodi] homi-

1 recepto exercitu omnis syriæ O | 3 addidit β | 4 obseratis Epit.
cod. (Va) clausis VI om. Vp. | 9 primum M | 11 quid] quot S O M β
(sed quid β in marg.) | virium] intrum S | 13 tyriis α | legatus est S |
17 perempta αβ | 18 præficit O β | 22 tuos om. O | 23 virile ex virilem
corr. S | 27 ritum S | 28 consilium M α |

3. O (inter addidit et ac): [Val. 45, 29] unde mille etiam cum cataphractis (catafractis O) viros accepit (accipit V), quod armaturae genus orientis inventio est.

5 pedes tē (n)

11. q in triumphum sit (n)

primum affectos (n)

scitareve littera a in
femine

26 qd dñs vñs lñc impetrat

27 latibū (n)

Turpe sit huius modi

p. 30 Z. num genus [pari] conspiratione tecum conduxeris, || Persarum || 7^a
imperium nequaquam terrere poteris. Tanta quippe mihi
p. 31 Z. exercituum multitudine adest, ut nulli melius quam arenae
maris possit comparari. Auri porro atque argenti haec ~~magis~~ 7^b
copia, ut, si mihi libitum esset, totam humum inde con-
sternere possem. Quapropter aureos tibi misi, uti, si ad
5 reversionem sumptibus indigebis, habeas, quo tibi tuisque
necessaria emas. Sin autem iussionibus nostris obaudire
distuleris, protinus mittam viros, qui te vinctum atque
10 respectum affectum contumeliose verberibus ~~magis~~ maiestati nostrae dederunt.¹⁰

37. [Val. 48, 12.] Haec dicta primates Alexandri ni-
10 mium [pe]terruerunt. Quod ubi ipse mente dum percepit, in haec
verba prorupit: „O Macedones nostri, quid [tandem] adeo
dictis barbaricis perturbamini? quae arrogantiae quidem
vanitatisque habent testimonium, non confidentiae probatio-
nem. Nam et canibus imbecillioribus mos est, quanto plus
15 defuerit virium, eo magis latratibus indulgere. Haec mihi
visa est competentior ad Darii iactantiam comparatio, qui,
quod praestare viribus nequit, verbis minatur.“ Atque his
dictis roborat pavitania corda suorum. Persas ergo, qui 20
legationis gratia venerant, donatos omni eo auro, quod
secum lajtulerant, remittit in sua cum litteris huiusmodi:

38. [Val. 50, 1.] „Alexander rex regi regum con-
sanguineoque deorum Dario salutem dicit. Turpe mihi vide-
tur himium abhorrens, tantum regem toga viribus, ut 25
sese iactat, confisum, sub ditionem contemptibilium, ut consitum
p. 32 Z. retur homullorum deventurum [atque inter eos abiecto
cuidam ac latroni Alexandre diu graviterque serviturum]
Quaesito igitur, quorsum te sententia duxit, quoniam
dixisti [te] auri argenteique opibus aestuare? An ut his 30
5 cognitis, auri si nobis fervor aut desiderium inest, obstina-

1 contraxeris β | 3 adest] est O | 5 copia est α | 7 indiges M | 8 sin-
si O | 9 viros om. O (V) | 13 prorumpit O | quid] quod S | 18/19 qui
quod viribus non potest M (non potest pro nequit *etiam* V) | 21 legationis
ex legationes corr. M | eo Epit. codd. (Vp) om. Val. | 24 consanguineo
quia α | Dario] ut fatus β | 26 iactlat β | consitum Epit. codd., correxi
ex Val., cf. Adn. crit. | ditione SOM β | 26/27 ut retur om. M | 27 homun-
culorum O | 28 deserviturum β | 29 sentia S | 30 an ut his] anotis MA
non ut S an non β |

p. 32 Z. tuis atque audacius dimicaremus adversum vos, scilicet spe
maioris praedae? Addis etiam misisse te mihi habenam et
pilam loculosque cum aureis; de quibus, quamvis tu, uti
vultu*nisi* visum est, dicti^lares, ego tamen mihi velut auspicio cuncta
10 ex te concessa profitebor. Namque habenam accipi oportet, 5
qua^m habeam uti in subiectos tibi. Pilae vero simulamen
ob rotunditatem sui totius orbis mihi imperium repromittit.
Quodque tertium addidisti, loculos auri, opum tuarum me
dominum futurum testap^lur subiectum^{fuc} te viribus meis.[“]

15 39. [Kal. 51, 14.] Enimvero lectis his Alexandri lit- 10
teris Darius arrogantius motus ad satrapas suos ultra Tau-
rum montem regentes [scribit talia]: „Fertur quidam ado-^{pequid}
lescens insanire, Philippi filius, Asiamque universam incursare;

p. 33 Z. super quo placet nobis, ut verberibus puerilibus graviter
affectus indutusque post ueste purpurea matri reddatur; 15
~~factus~~ ~~in~~ ~~ha~~ ~~igitur~~ ~~opertore~~ satrapas ~~quidem~~ [et] classem eius una cum
nautis ponto submergere militesque cunctos [ferro vinctos]
5 ad rubri maris ulteriora transduci.“ At satrapae respondent
regi talia: „Miramur adeo, rex, [re] hactenus ~~falla~~ latuisse
atque ~~est~~ ~~est~~ multitudinis impetu^f tanta^e nostratisbus supervenisse. 20
Bonⁱ igitur consules et quam primum cum exercitu poten-
tissimo eidem obviabi.“

10 40. [Val. 52,21.] Ad ipsum igitur rursus et nomi-
num arrogantiam et consortium deorum vindicans sibi
Darius scribit talia: „Latuitne, Alexander, te solum 25
nomen honorque Darii, quo nos participat supera maiestas?
Sat ergo habeo vel hoc unum imprudentiae signum, quod
15 nos ratus es vestratibus similes. Quin ergo errata corrige,
nec ~~ehis~~ ultra addas incrementum. Censeo autem, uti

4 dicti^lares OM (Va) | 6 qua] quam O | 7 promittit S | 8 tertio O |
9 futurum] ficturam S | 10 his Darius litteris Alexandri O | 14 verboribus S |
16 igitur opertore ex Val. supp. Reitzenstein | 16 et deleri | 16/17 cum
nautis om. M | 20 atque e multitudinis impetu tanta Epit. codi., correxi
ex Val. | 21 consules M (V) consul^s SO αβ | 26 honosque O αβ | superna O |
27 sed ego α | 27—29 sententiam Sat ergo... similes post Quin... in-
crementum *habet* O | 28 nostratisbus O | 27/28 quod nostrates nequaquam
sunt vestratibus similes β | 29 autem. om. α | 29/21,1 ad adorandum
OM αβ, cf. Adn. crit.

p. 33 Z. adorandum me venias. Quod si feceris, Iovem cunctosque parentes meos iuro e meo pectore protinus omnem tui iniuriam recessuram."

20 41. [Val. 53,18.] Enimvero Alexander his auditis iurat, ultra non verbis, quin potius strictis gladiis rem peragendam.

p. 34 Z. Per Arabiam igitur exercitum suum aciemque iubet extendi. igitur in quo viso Darius, spem primam atque eam maximam in falcatis curribus ponens, ipse quoque exercitum iubet aptari. Verum Alexander incurritibus [curribus per acies] locum 5 transitiui pandi praeindicavit siveque in currus transeuntes 10 peditesque sequentes iacula torqueri. Cum ergo diu spes exitus fluctuaret atque utrimque graviter dimicaretur, tandem repentina imbre procedente Persae, caelitus sibi adversari dicentes, fugam capessunt; fit quoque Darius 10 ipse .prae*cursor* amissio curru equeque consenso veloci. 15 [Val. 55,1.] Sed enim Alexander hanc sibi peculiarem appetens gloriam, si rex fugiens comprehendere^{re}] animosius eum insecurus currus quidem atque arma regalia matremque atque uxorem nec non et filias Darii comprehendit; ipsum vero Darium tenebrosa nox et cursus velocitas liberaverat. Mace- 20 dones autem potiti Victoria in castra persica migravere. Alexander vero cunctos, quos in bello^{ac} mors inclitos fecerat, inquire iubet. ac magnifice sepulcris honorari. Matrem quoque Darii et uxorem et filias regio cultū pro- 25 sequebatur.

42. [Val. 56,6.] Darius igitur L collecto ac contracto post fugam longe auctiori numero in Alexandrum enoliebat. Quod ubi Alexander comperit, mox ad Scamandrum ducem suarum partium scribit ac mandat, ut sibi auxilia ex diversis locis mittere^t procuraret. Ipse autem peragrata 30

1 quod] quos a | 4 his auditis Alexander iurat O | 8 iussit SO | exercitum aptavit M | 9 inruentibus O | 10 pandi transitui S | transito O αβ | prae*inducit* Epit. codd. correxi, cf. Val. 53, 26. | 13 caelitus Epit. codd. et Yap, caelites Machilius in Val. recte | 14 fit] fugit O | 15 prae*cursor* om. O predecessor S | 17 comprehendat a | 20 liberavit OM αβ | 21 autem] vero O | victoria s. I. M | 22 vero] autem O | 22/23 quos bellum inclitos fecerat M | 24 regi occulta a | 25 a *verbo* post usque ad p. 23, 16 atque collatus est L | 28 ubi Alexander comperit, mox ad scamandrum in marg. S | 27 mandat talia O |

p. 35 Z. omni Achaia multisq[ue] civitatibus adquisitis collegit centum
et septuaginta milia armatorum Taurumque transduxit. In
cuius montis vertice hasta defixa dixisse fertur, [ut] si quis
illam rex milesve graecus aut barbarus humo evelleret, exci- 5
dium patriae suae suorumque meminisset. [Val. 59,5.] Hinc
10 que divertens iter instituit ad Darium.

46. [Val. 61,21.] Sed cum per Thebas iter egisset,
Thebani protinus portis obfirmatis arma suppserunt [et ad
resistendum sese paraverunt] quingentosque armatos e suis
muris insistere ac voce magna clamare iussere ad Alexan- 10

15 drum, scilicet uti [au] ad bella procederet aut de moenibus
distantia (n) et obsidione discederet. Sed ad haec Alexander subridens: *aut*
„O vos stultissimos.“ [inquit] „dicam, qui, cum ipsi custo-
diam murorum vallo teneatis, nobis praecpta bellandi
praebetis.“ Etenim protinus mille equites iubet circum-

15 p. 36 Z. vallare eos, qui in muris constiterant jaculisque ac telis
debollare, pedites vero securibus vestibusque adgredi [clau-
stra portarum] ac fundamenta/subruere murorum. Atque

ita tertia fere (die) conlapsis omnibus, quae obstabant,
invehitur (n) 5 Alexander Thebas eamque diripere festinat. Ad 20

quam fortunam ceteris stupentibus prae vi malorum, uni
forte subiit consilium, uti *lancet* tibias caneretque melos
regi. Atque deinceps provolutus pedibus tyrranni ita eum
alloquitur: „O fortissime regum, hancne urbem exscindes,

1 collegit om. L | 2 transduxit a | 3 vertice] cacumine a | 5 patriae]
patris a patriae s. l. suae in ras. L | indeque L | 6 institit L (V) |
7 thabas S | 11/12 aut de moenibus et obsidione discederet in marg. S |
13 O vos] quois L o vos inquit O, cf. *Adn. crit. et Val. 62,3* | 14 bellandi
praecpta O | 15/16 circumvallare ex circumvallere corr. S | 16 muris ex
numeris corr. S | institerant a | ac telis om. a | 17 debellari β | 19 obsta-
tabant a | 20 Alexander om. O | diripere] superare β | 21 vi] vim SL
viis a |

5|7. O (inter meminisset et Sed): [Val. 59,1] Huc usque
tamen comes eius itineris ac laboris mater Olympias fuit; sed
exim participato convivio cum illam ad Macedoniam remisisset,
dat una ducere comitatum spectabilis multitudinis optimatum
captivorum ipseque divertens iter institit ad Darium. Indeque
ad Euxinum tendit omnesque urbes eius litoris vindicat.

Kauf eines goldenen Hunds ist ein großer Zeichn. der für festliche Anlässe geschmückt zu werden.

p. 36 Z. quam dii immortales prosapia*ae* tuae principes tibi peperere? *ientiae* *fecere*
Reminiscere hic Liberum ortum, hanc Herculis nutricem!
Hos etiam muros Amphion *tibi* Zethusque, *tuae* pars maxima
[stirpi] aedificaverunt. Boni igitur consules et ab hac tam
sacrilega actione quiesces.“ Sed neque carmine neque 5
15 his dictis potuit sedari martium pectus, quin potius igne
ferroque vastat tot saeculis nobilem urbem.

47. [Val. 64,7.] Deinde Thebani, quicunque fuga evase-
runt, congregati, ut tempus fuit, mittunt ad sciscitandum
20 Apollinem, si forte redintegrare urbem *fata* *mittit*, 10
responsumque acceperunt huiusmodi:

p. 37 Z. Maiugena, Alcides et Pollux cestibus auctor
Arte sua Thebis reditum cultumque dedere.

[Val. 64,17.] Post haec itaque Alexander Corinthum adgre-
ditur. Sed forte acciderat sollempne certamen apud illos 15
5 agitari petieruntque Alexandrum, uti adesset atque illi cer-
tamini praesideret. Annuit rex; cumque plurimos coronis
donisque largissimis pro merito muneraretur, Thebanus qui-
dam, Clitomachus nomine, profitetur certamen luctaminis
pugnamque cestuum atque pugillatus. Cumque primum 20
10 luctando adversario praestitisset coronamque [laboris] *exegi* *exane*
set, iubet Alexander eundem cetera prius exequi promittit-
que, [quod] si pari fortuna obtineret, nihil omnium fore, quod
sibi petenti rex *de* negaret. Igitur ille et cestibus potior et
pugillatu felicior revertitur ad regem coronandus. Cum 25
15 que ab eo ex more quaereret praeco, qui *essem nomine*,
quemve se civem profiteretur, Clitomachum se nuncupari
respondit, civitatem vero *de* habere desisse. Additque olim
se [civitatem] habuisse, sed priusquam Alexander *in* *laboris* *regnum*

1 principes prosapia*ae* tuae L | 4 aedicavere L | 5 neque hoc carmine M |
6 sedare a | 8 quicum a | 10 urbem redintegrare O | 11 accepero O |
huiusmodi s. l. L | 12 maiagena L | alchides SOL a acides b | 14 ita-
que] igitur O | 16 verbo atque des. L | 19 Clythomachus O clitomagus S |
nomine om. O | 19/20 profiteor certamen luctaminis inire pugnamque in
cestibus atque pugillatu b | 20 primum] plurimum M | 21 peregisset M |
22 iubet eum Alexander O | eundem cestus ludum primum exequi b |
26 ab eo] habeo S | qui quis M | 28 se om. O (V) | addiditque SO |

|| au Name hi istolegent

p. 37 Z. adeptus esset; eo vero imperante sibi patriam deperisse.

20 Hinc itaque Alexander intellegens, quo pergeret deprecantis intentio, edici praecomenem iubet reaedicari Thebas esse

p. 38 Z. ~~permissum~~^{edictum} in honore trium deorum, Herculis, qui pugillatus invenerit, et Mercurii, qui repertor luctandi cluat, Pol⁵ lucis etiam, qui cestibus ~~sunt~~^{fuit} magister. Eoque actum est, ut responsum Apollinis congrueret Alexandri edictis.

5 II. 1. [Val. 68,5.] Post haec [igitur] Alexander Athenas adiens civibus illis litteras mittit et infit: „Equidem spero vos mihi fidos dextrosque futuros, quorum doctrina 10 me imbutum reminiscor atque ideo mihi Europa omnis subdita est. At, quia vos non secus meum velle sentire comp¹⁰ peri, accipite sententiam meam, non verborum agmine gloriantem, verum ut sciatis vos boni consulturos si praeceptis nostris libenter operam commodetis. Aut enim meliores esse 15 oportet, [aut] melioribus obsequentes. Eaque re mille annua talenta mihi ab Atheniensibus dependi censeo.“